
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  19/10/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

UFFICIO BILANCIO UFFICIO CONTRATTI

Dalla residenza Municipale, lì   19/10/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  19/10/2010  al  03/11/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    753    DEL     14/10/2010 

APPROVAZIONE BANDO DI GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL  SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  PERIODO  01/01/2011  - 
31/12/2015. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO BILANCIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   782  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 105 del 22.12.2009,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.  44  del  22/03/2010,  dichiarato 
immediatamente eseguibile,  con il  quale  si  è  provveduto  all'approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2010 e all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Visto  il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  recante  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare l’art. 192,  l’art. 208 e ss. in materia 
di Servizio di Tesoreria;

Visto il D.Lgs. 1 Settembre1993, n. 385 e s.m.i., in materia di soggetti autorizzati 
a svolgere il Servizio di Tesoreria;

Visto il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., di approvazione del codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Vista  la L. 720/1984 contenente disposizioni in materia di tesoreria unica, come 
modificato da art. 77 quater D.L. n. 112/2008 convertito in L. n. 133/2008;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/9/2010, con la 
quale  sono  state  approvate  le  linee  di  indirizzo  e  lo  schema  di  convenzione  per 
l’affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria per il quinquennio 2011/2015;

Atteso  che  con  il  citato  atto  consiliare  è  stato  deliberato  di  procedere 
all'affidamento  del  servizio  in  concessione  mediante  indizione  di  gara  a  procedura 
aperta  esperita  con  aggiudicazione  all’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per 
l’amministrazione ai sensi dell’art.81, comma 1 e art.83 del D.Lgs.vo n. 163/2006 (se ed 
in quanto compatibili); e che la valutazione delle offerte dovrà avvenire sulla base dei 
punteggi  attribuiti  agli  elementi  economici,  tecnico-economici  e  organizzativi 
individuati con delibera C.C. 51/2010;

Atteso altresì con con il citato atto consiliare sono stati individuati nel dirigente 
del settore 4, dott. Ruggiero Ruggero,  il responsabile per gli adempimenti connessi alla 
gestione della procedura di gara e nel dirigente del settore 1, d.ssa Claudia Rufer,  il 
responsabile per la firma della convenzione;

Visti i seguenti allegati:

1) capitolato d'oneri;
2) bando di gara; 
3) modulo istanza di partecipazione; 
4) modulo di offerta;

Pratica  782  Determinazione Dirigenziale  n.  753 del  14/10/2010 pag. 2 di 5



Ritenuti  gli  stessi  conformi  alla  normativa  vigente,  alle  linee  di  indirizzo  del 
Consiglio Comunale e idonei ad assicurare l’affidamento del servizio secondo criteri di 
concorrenza e di imparzialità;

Ritenuto pertanto di approvare gli stessi in modo da dare corso alla procedura per 
l’affidamento del servizio in questione, e di provvedere alla pubblicazione per estratto 
dell'avviso di gara sui seguenti organi di informazione: Il Sole 24 Ore, Italia Oggi, Il 
Resto del Carlino edizione di Rimini,  Albo pretorio,  sito web del Comune, GURI e 
SITAR;

Considerato che per il  conteggio dei diritti  di  segreteria,  per la quantificazione 
dell'imposta  di  registro  e  del  contributo  di  cui  all'art.  1,  comma 67,  della  legge  23 
dicembre 2005, n. 266, occorre quantificare il valore del contratto;

Preso atto che all'art. 30 dello schema di convenzione approvato dal C.C. viene 
espressamente  individuato  il  criterio  di  valorizzazione  del  contratto  per  la 
quantificazione  dei  diritti  di  segreteria:  “Ai  fini  del  calcolo  dei  diritti  dovuti  al  
Segretario dell’Ente ai sensi della L. n. 604/1962...si tiene conto del valore indicato  
all’art. 19, comma 1” ovverossia delle spese di gestione offerte  dall'aggiudicatario in 
sede di gara;

Ritenuto  di  adottare  lo  stesso  criterio  di  valorizzazione  anche  ai  fini 
dell'applicazione delle imposte di registro e dei contributi di cui alla L. 266/2005, e di 
quantificare in complessivi e presunti € 500,00/anno le spese di gestione del servizio in 
questione, salvo verifica in sede di gara;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono 
riportate, i seguenti documenti tutti allegati quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto:
a) capitolato d'oneri;
b) bando di gara; 
c) modulo istanza di partecipazione; 
d) modulo di offerta;

2)  Di indire la gara per il giorno 16/11/2010  alle ore 10,00, per l’affidamento del 
Servizio di Tesoreria Comunale per il quinquennio 2011-2015, con il ricorso alla 
procedura  aperta  (art.  55  comma  5,del  D.  Lgs  n.  163/2006)  esperita  con 
aggiudicazione  all’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per 
l’amministrazione  ai  sensi  dell’art.  81,  comma  1  ed  83,  del  D.  Lgs.vo  n. 

Pratica  782  Determinazione Dirigenziale  n.  753 del  14/10/2010 pag. 3 di 5



163/2006;

3) Di  dare  atto,  che  il  bando  di  gara  sarà  pubblicato  sui  seguenti  organi  di 
informazione:
- all’Albo Pretorio del Comune, 
- sul sito web del Comune,
- per estratto sulla G.U.R.I.., 
- Il Sole 24 Ore;
- Italia Oggi;
- Il Resto del Carlino edizione di Rimini;

4) Di dare atto che le offerte saranno esaminate da una commissione giudicatrice 
presieduta dalla sottoscritta dirigente del Settore 1,  e da n. 2 membri esperti, ai 
sensi dell’art. 84 comma 10 del D. Lgs. 163/2006, che verranno nominati con 
apposita determinazione dal dirigente responsabile del Servizio Contratti dopo la 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

5) Di  imputare  le  spese  di  pubblicazione,  pari  ad  Euro  1.850,00   sui  seguenti 
capitoli: per euro 1.300 sul cap. 550003
per euto 550,00 sul cap. 270004 (SIOPE 1337);

6) Di quantificare,  per i motivi  indicati  in premessa ,   in via provvisoria  in  € 
2.500,00, il valore del contratto, ai fini dell'applicazione dell'imposta di registro, 
del contributo  ex L. 266/2005, salvo verifica  dell'importo relativo alle spese di 
gestione offerte dall'aggiudicatario del servizio;

 Di individuare nella persona della sottoscritta il responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della  presente determinazione.  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  782  Determinazione Dirigenziale  n.  753 del  14/10/2010 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

550003 1181 2010 1300,00

270004 1182 2010 550,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  782  Determinazione Dirigenziale  n.  753 del  14/10/2010 pag. 5 di 5


